дело № 5-217-2004/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
12 марта 2024 года                                                                                               г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Постовалова Т.П. (ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр., 30 дом), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
юридического лица ООО «Стройпромсервис», расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г. Нефтеюганск, 16а мкр., 54 дом, пом. 2, ИНН 8604043354, ОГРН 1088604001012,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

25.11.2023 в 00 час. 01 мин. по адресу: г. Нефтеюганск, 16а мкр., 54 дом, пом. 2, ООО «Стройпромсервис» в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, не уплатило административный штраф в размере 50 000 руб., назначенный постановлением главного государственного инспектора труда Р. Государственной инспекции труда в ХМАО-Югре №*** о назначении административного наказания от 11.09.2023, вступившего в законную силу 25.09.2023.
В судебное заседание ООО «Стройпромсервис» своего представителя не направило, о времени и месте рассмотрения дела Общество уведомлено надлежащим образом.
В силу части 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно имеющейся в материалах дела повестке ООО «Стройпромсервис» о времени и месте рассмотрения дела извещено надлежащим образом судебной повесткой, согласно отчету об отслеживании почтового отправления 20.02.2024 повестка вручена адресату ООО «Стройпромсервис», в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя ООО «Стройпромсервис».
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина ООО «Стройпромсервис» в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №*** от 08.02.2024, согласно которому ООО «Стройпромсервис» в установленный законом срок не уплатило штраф. Данный протокол составлен в отсутствие представителя ООО «Стройпромсервис» извещенного надлежащим образом о времени и месте составления протокола;
- извещением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении по ст. 20.25 КоАП, согласно которому ООО «Стройпромсервис» извещено надлежащим образом о времени и месте составления протокола 08.02.2024 в 16 час. 30 мин. На извещении имеется вх. ООО «Стройпромсервис» №46 от 05.02.2023, зарегистрировала Б.;
- копией постановления главного государственного инспектора труда Р. Государственной инспекции труда в ХМАО-Югре о назначении административного наказания № *** от 11.09.2023, из которого следует, что ООО «Стройпромсервис», было подвергнуто административному наказанию, предусмотренному ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 рублей, постановление вступило в законную силу 25.09.2023;
- сопроводительным письмом от 11.09.2023, согласно которому копия постановления № *** от 11.09.2023 направлена в адрес ООО «Стройпромсервис» (почтовый идентификатор ***);
- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ***, согласно которому отправление вручено адресату ООО «Стройпромсервис» 14.09.2023, 15:52;
- выпиской из ЕГРЮЛ, которая содержит сведения о юридическом лице ООО «Стройпромсервис».
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк.
Таким образом, с учетом требований ст. 32.2 КоАП РФ последним днем оплаты штрафа ООО «Стройпромсервис» являлось 24.11.2023. Сведения об оплате штрафа в материалах дела отсутствуют.
Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностным лицом административного органа не нарушен. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, представленные документы не содержат.
Действия ООО «Стройпромсервис» судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях».
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не находит.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не находит.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать юридическое лицо ООО «Стройпромсервис» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.
Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Аппарат Губернатора Ханты- Мансийского автономного округа - Югры л/с 04876D01540), Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601056281, 860101001 ОКТМО 71871000, КБК69011601193010005140, УИН 0410940600165004642319170 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение трудового законодательства
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                        Мировой судья                                                            Т.П. Постовалова